
EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS

E.N.A.G.

Sección A
AÑO CXLIII  TEGUCIGALPA, M. D. C., HONDURAS, C. A. LUNES 19  DE  ABRIL  DEL  2021.    NUM. 35,576

Secretaría de 
Coordinación General de 

Gobierno

ACUERDO No. SCGG-00094-A-2021 

1A.

SUMARIO
Sección A

Decretos y Acuerdos
SECRETARÍA DE COORDINACIÓN 
GENERAL DE GOBIERNO
Acuerdos SCGG-00094-A-2021, 00096-2021 A.  1 - 4

                                   Sección B
                                Avisos Legales                       B.  1 - 12
                   Desprendible para su comodidad

EL SECRETARIO DE ESTADO COORDINADOR 

GENERAL DE GOBIERNO

Tegucigalpa, M. D. C., 01 de marzo, 2021

CONSIDERANDO: Que bajo el artículo 29 del Decreto 

Legislativo 266-2013, publicado en el Diario Oficial “La 

Gaceta” el 23 de enero de 2014, se crea la Secretaría de 

Coordinación General de Gobierno.

CONSIDERANDO: Que bajo Acuerdo Ejecutivo No.107-

2020 de fecha 30 de septiembre de 2020, se nombra al 

ciudadano CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO 

como Secretario de Estado Coordinador General de 

Gobierno.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 24 del Reglamento de 

Organización, Funcionamiento y Competencias del Poder 

Ejecutivo, describe que corresponde a los Secretarios de 

Estado las atribuciones comunes previstas en la Constitución 

de la República y en la Ley, que les corresponde, asimismo, 

el conocimiento y resolución de los asuntos del Ramo, 

de conformidad con la Ley, pudiendo delegar en los 

Subsecretarios, Secretario General y Directores Generales 

el ejercicio de atribuciones específicas.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 36 de la Ley General 

de la Administración Pública, específicamente el numeral 1 

indica que orientar, dirigir, coordinar, supervisar y controlar 

las actividades de sus respectivos despachos, sin perjuicio 

de las atribuciones que la Constitución y las Leyes confieran 

a otros Órganos, son atribuciones y deberes comunes a los 

Secretarios de Estado.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE ABRIL DEL 2021      No. 35,576

DIARIO OFICIAL DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS
DECANO DE LA PRENSA HONDUREÑA

PARA MEJOR SEGURIDAD DE SUS PUBLICACIONES

ABOG. THELMA LETICIA NEDA
Gerente General

JORGE ALBERTO RICO SALINAS
Coordinador  y  Supervisor

EMPRESA NACIONAL DE ARTES GRÁFICAS
E.N.A.G.

Colonia   MirafIores
Teléfono/Fax: Gerencia  2230-2520, 2230-1821

Administración: 2230-3026

CENTRO CÍVICO GUBERNAMENTAL

La Gaceta

CONSIDERANDO: Que mediante Decreto No.74-2001 de 

fecha 01 de junio de 2004, publicado en el “Diario Oficial 

La Gaceta” el 17 de septiembre de 2004, se aprobó la Ley 

de Contratación del Estado, la cual en su Artículo 30 crea 

la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 

(ONCAE), como un órgano técnico y consultivo del Estado.

CONSIDERANDO: Que bajo Acuerdo Ejecutivo No.015-

2004 de fecha 07 de junio de 2004, publicado en el “Diario 

Oficial La Gaceta” el 20 de noviembre de 2004, se reformó 

el Reglamento de la Ley de Contratación del Estado, el cual 

en su Artículo 46 dispone que la Organización de la Oficina 

Normativa de Contratación y Adquisiciones (ONCAE) se 

establecerá en el reglamento interno que se dicte.

CONSIDERANDO: Que mediante el Artículo 3 del 

Decreto Ejecutivo No. PCM-02-2014 de fecha 03 de febrero 

de 2014, publicado en el “Diario Oficial La Gaceta” el 28 

de febrero de 2014 y reformado bajo el Artículo 31 del 

Decreto Ejecutivo No. PCM-025-2018 de fecha veinticinco 

de junio de 2018, se crea la Dirección Presidencial de 

Transparencia, Modernización y Gobierno Digital como un 

Órgano Administrativo de la Presidencia de la República, 

adscrito a la Secretaría de Estado en  el  Despacho  de  

Coordinación  General  de  Gobierno y se adscribe a la 

citada Dirección Presidencial, la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones del Estado (ONCAE).

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo No. SCGG-

00365-2015 de fecha 05 de octubre de 2015, publicado   

en   el “Diario Oficial La   Gaceta” el 07 de diciembre de 

2015, se aprobó el “Reglamento de la Oficina Normativa de 

Contratación y Adquisiciones (ONCAE), el cual establece 

en los Artículos 5 y 6 la organización y dependencias de la 

ONCAE para el cumplimiento de sus responsabilidades y 

funciones y dentro de ellos está la Dirección, considerándose 

la máxima autoridad de la ONCAE, que ejercerá la 

administración y representación de está y es el responsable 

final de que todas las funciones se ejecuten de manera 

eficiente y eficaz, realizando la  planificación, coordinación 

y supervisión de la misma.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 7 del Acuerdo No. 

SCGG-365-2015 contentivo del Reglamento de la Oficina 

Normativa de Contratación y Adquisiciones (ONCAE), 

especifica que la Subdirección es el colaborador inmediato 

del Director, encargado de velar por el cumplimiento de la 

parte operativa de la ONCAE y representa al Director en 

caso de ausencia temporal o permanente.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE ABRIL  DEL 2021      No. 35,576

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo No. SCGG-

00265-2020 de fecha 17 de diciembre de 2020, se nombró 

en puesto excluido, a partir del 17 de diciembre de 2020, 

a la ciudadana Hiwi Danely Estrada Ávila en el cargo de 

Subdirectora de ONCAE.

CONSIDERANDO: Que según Acuerdo No. SCGG-

00007-2021 de fecha 22 de febrero de 2021 se canceló 

en puesto excluido, a partir del 01 de marzo de 2021 a 

la ciudadana Sofia Carolina Romero Palma del cargo de 

Directora de ONCAE.

POR TANTO

En aplicación del Artículo 29 del Decreto Legislativo 266-

2013, Artículo 36 de la Ley General de la Administración 

Pública, Artículos 24 del Reglamento de Organización, 

Funcionamiento y Competencias del Poder Ejecutivo, 

Decreto No.74-2001, Acuerdo Ejecutivo No.015-2004, 

Artículos 31 del Acuerdo Ejecutivo No. PCM-025-2018, 

Acuerdos Nos. SCGG- 00365-2015, 00265-2020 y 00007-

2021.

ACUERDA:

PRIMERO: Delegar funcionalmente la Dirección de 

la Oficina Normativa de Contratación y Adquisiciones 

(ONCAE) a la ciudadana Hiwy Danely Estrada Ávila, en 

su condición de Subdirectora de ONCAE, efectivo a partir 

del uno (01) de marzo del año dos mil veintiuno (2021).

SEGUNDO: La responsabilidad que se derive de las 

decisiones que se tomen en el desarrollo de las atribuciones 

asignadas, serán imputables a la Subdirectora de ONCAE, 

como órgano encargado.

TERCERO: El presente Acuerdo no causa efecto 

presupuestario y está sujeto a revocación por la autoridad 

nominadora en cualquier momento.

CUARTO: El presente Acuerdo es de ejecución inmediata 

y tendrá vigencia legal.

QUINTO: Transcribir el presente Acuerdo a la Interesada.

CÚMPLASE y PUBLÍQUESE

CARLOS ALBERTO MADERO ERAZO

Secretario de Estado Coordinador General de Gobierno.

INGRID VIVIANA CHIRINOS RAMÍREZ

Secretaria General 

Secretaría de Coordinación General de Gobierno

Acuerdo No.00006-2021 de fecha 28 de enero de 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

A.

Sección  A   Acuerdos y Leyes

        REPÚBLICA DE HONDURAS  - TEGUCIGALPA, M. D. C., 19 DE ABRIL DEL 2021      No. 35,576

Secretaría de 
Coordinación General de 

Gobierno

ACUERDO No. SCGG-00096-2021 

EL SECRETARIO PRIVADO Y JEFE DE 

GABINETE PRESIDENCIAL CON RANGO DE 

SECRETARIO DE ESTADO

En uso de las facultades de que fue investido por el 

Presidente de la República mediante Acuerdo Ejecutivo No. 

009-2018 de fecha 27 de enero de 2018 y en aplicación de 

los artículos 235 y 245 atribuciones 5 y 11 de la Constitución 

de la República; 11, 116, 118, 119 y 122 de la Ley General 

de Administración Pública, 

ACUERDA:

PRIMERO:	 Nombrar en puesto excluido a la ciudadana 

Hiwy Danely Estrada Ávila  en el cargo 

de: Directora de la ONCAE, con la siguiente 

Estructura Presupuestaria: Institución 280, 

Secretaría de Coordinación General de 

Gobierno, Gerencia Administrativa 01, 

Programa 13, Subprograma 00, U.E 006, 

Fuente 11, Act/Obra 002; Oficina Normativa 

de Compras y Adquisiciones del Estado 

(ONCAE), versión 000002, Grupo 00, Nivel 

00, Puesto No. 000910; sueldo mensual 

L.63,100.00 (Sesenta y Tres Mil Cien 

Lempiras exactos).

SEGUNDO:	En cumplimiento al Artículo No. 56 de 

la Ley Orgánica del Tribunal Superior de 

Cuentas, la funcionaria deberá presentar ante 

ese Ente Contralor, la Declaración Jurada 

correspondiente.

TERCERO: La permanencia en el cargo, está sujeta a 

evaluación por resultados en los términos 

establecidos por la Presidencia de la 

República.

CUARTO: 	 El presente Acuerdo será efectivo a partir 

de la toma de posesión del cargo y debe 

publicarse en el Diario Oficial La Gaceta. 

QUINTO: 	 Hacer las transcripciones de Ley.

COMUNÍQUESE.

Tegucigalpa, M.D.C., 03 de marzo de 2021

Ricardo Leonel Cardona López

Secretario Privado y Jefe del Gabinete Presidencial

Con rango de Secretario de Estado

Carlos Alberto Madero Erazo

Secretario de Estado

Coordinador General de Gobierno

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



1

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Sección “B”

INSTITUTO HONDUREÑO DE SEGURIDAD SOCIAL

Aviso de Licitación Pública

República de Honduras
Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS)

Licitación Pública Nacional

Contratación de Servicios de Manejo, Acarreo, Transporte 
y Destrucción de Desechos Hospitalarios en el Hospital 
Regional del Norte, Clínica Periférica Villanueva, Clínica 
Rehabilitación Orquídea Blanca, Clínica Periférica 
del Progreso y Clínica Periférica Calpules del Instituto 

Hondureño de Seguridad Social (IHSS).

LPN N° 003/2021

El Instituto Hondureño de Seguridad Social (IHSS), invita 
a las sociedades mercantiles interesadas en participar en la 
Licitación Pública Nacional No. LPN-003-2021 a presentar 
ofertas selladas para la “Contratación de Servicios de 
Manejo, Acarreo, Transporte y Destrucción de Desechos 
Hospitalarios en el Hospital Regional de Norte, Clínica 
Periférica Villanueva, Clínica Rehabilitación Orquídea 
Blanca, Clínica Periférica del Progreso y Clínica Periférica 
Calpules del Instituto Hondureño de Seguridad Social 
(IHSS)”.

El financiamiento para la realización del presente proceso 
proviene exclusivamente de fondos propios del IHSS. La 
licitación se efectuará conforme a los procedimientos de 
Licitación Pública Nacional (LPN) establecidos en la Ley de 
Contratación del Estado y su Reglamento.

Los interesados previo al pago de Trescientos Lempiras 
Exactos (L.300.00), mismos que deberán ser cancelados 

en las cuentas del Instituto Hondureño de Seguridad 
Social, Número: Banco Atlántida: 1100118882, Banco 
Credomatic 730258371, Banco del País 01-599-000342-
4, Banco Ficohsa 12102519, Banco Lafise 102101004761 
y Banco de Occidente 11-422-000035-9, deberán obtener 
los documentos de la presente licitación, mediante solicitud 
escrita a la Subgerencia de Suministros, Materiales y 
Compras, ubicada en el sexto piso del edificio Administrativo 
del Instituto Hondureño de Seguridad Social, Barrio Abajo, 
Tegucigalpa M.D.C. de 8:00 A.M. a 4:00 P.M., a partir del 
día martes 02 de marzo 2021. Los documentos de la licitación 
podrán ser examinados en el Sistema de Información de 
Contratación y Adquisiciones del Estado de Honduras, 
“HonduCompras” (www.honducompras.gob.hn) y en el 
Portal de Transparencia del IHSS (www.portalunico.iaip.
gob.hn).

Las ofertas deberán ser presentadas en la siguiente dirección: 
Lobby del IHSS, edificio Administrativo, Barrio Abajo, 
Tegucigalpa, M.D.C.; a más tardar a las 10:00 A.M. del día 
12 de abril del 2021 y ese mismo día a las 10:15 A.M. se 
celebrará en Auditorio, 11 piso del edificio Administrativo, 
en audiencia pública la apertura de ofertas en presencia de 
los oferentes o de sus representantes legales o de la persona 
autorizada por el oferente que acredite su condición mediante 
carta, firmada por el representante legal de la sociedad 
mercantil, en presencia de los representantes del Instituto 
Hondureño de Seguridad Social nombrada al efecto. Las 
ofertas que se reciban fuera de plazo serán rechazadas. Todas 
las ofertas deberán estar acompañadas de una Garantía de 
Mantenimiento de la oferta por el 2% del monto de la oferta.

Tegucigalpa, M.D.C., marzo 2021

Dr. Richard Zablah
Director Ejecutivo Interino

Instituto Hondureño de Seguridad Social

19 A. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



2

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras

AVISO 

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER:  que en fecha once (11) de 
enero de dos mil veintiuno (2021), compareció a este Juzgado 
la Abogada GABRIELA NICOLE BARRIOS HERRERA 
en su condición de apoderada legal de YOVANI MONTES 
incoando demanda en materia ordinaria, con número 0801-2021-
00046 contra el Estado de Honduras a través de la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Salud. Incoando demanda en materia 
ordinaria. Para que se declare la ilegalidad y nulidad de un acto 
administrativo de carácter particular consistente en un acto 
presunto por silencio negativo constituido por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Salud (SESAL) al no resolver dentro 
del plazo establecido el reclamo administrativo de pago de 
zonaje. Se reconozca la situación jurídica individualizada y como 
medidas necesarias para el pleno restablecimiento del derecho 
subjetivo vulnerado se reconozca mediante sentencia el pago del 
zonaje retroactivo según lo que manda el artículo 44 de la Ley del 
Estatuto Médico Empleado y su reglamento y reajuste del pago de 
zonaje a partir del año 2005 en relación con los incrementos de 
la Ley de Reordenamiento del Sistema Retributivo del Gobierno 
Central Decreto No. 220-2003, incremento de salario bienal del 
3.5%, reajuste y pago de salarios décimotercer mes, décimocuarto 
mes de salario, bono de vacaciones y demás derechos retroactivos 
a partir del 1 de enero del 2013, hasta la fecha que se ejecute la 
sentencia. Intereses. Poder. -

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

19 A. 2021.
_________

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

La infrascrita, Secretaria del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta 50 de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha once (11) de 
enero del dos mil veintiuno (2021), interpuso demanda ante este 
Juzgado la Abogada Diana Melisa Pineda Salgado, Representante 
Procesal de los señores Blanca Waldina Matamoros Tabora, Oscar 
Daniel Valladares Rodríguez, Luis Fernando López García, Karin 
Patricia Villalobos Flores, Sandra Mariana Panting Alas, Jorge 
Edison Andino Vega, con orden de ingreso número 0801-2021-
00040, contra la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, 

incoando demanda ordinaria para que se declare ilegalidad y nulidad 
de un acto administrativo de carácter particular consistente en un 
acto presunto por silencio negativo constituido por la Secretaría de 
Estado en el Despacho de Salud (SESAL) al no resolver dentro del 
plazo establecido los reclamos administrativos de incrementos de 
salario.- Se reconozca la situación jurídica individualizada y como 
medidas necesarias para el pleno restablecimiento del derecho 
subjetivo vulnerado se reconozca mediante sentencia el pago de 
los incrementos de salario y reajuste del mismo conforme establece 
la Ley del Estatuto del Médico Empleado Decreto Legislativo 
167-85 y sus reformas; en relación con la Ley de Reordenamiento 
del Sistema Retributivo del Gobierno Central Decreto No. 220-
2003, incremento de salario bienal del 3.5% reajuste y pago de 
salarios, décimotercer mes, déscimocuarto mes de salario, bono de 
vacaciones y demás derechos retroactivos a partir del 1 de enero 
del 2013, hasta la fecha que se ejecute la sentencia.- Intereses.- 
Poder.

LIC. CINTHIA G. CENTENO
SECRETARIA ADJUNTA

19 A. 2021.
_________

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras C.A.

AVISO 

La infrascrita, Secretaria del juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha nueve 
(09) de diciembre de dos mil diecinueve (2019), compareció a 
este Juzgado el Abogado CRISTIAN GERARDO MEDINA 
SEVILLA, incoando demanda Contenciosa Administrativa, 
vía Procedimiento en Materia Ordinaria, con orden de ingreso 
número 0801-2019-00434, contra el Estado de Honduras a 
través de la SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO 
DE DESARROLLO ECONÓMICO. Para que se declare la 
ilegalidad y nulidad total por no ser conforme a derecho de un acto 
administrativo de carácter particular consistente en la resolución 
administrativa núsmero DGPC-175- 2019, de fecha trece de 
agosto 2019, dictada por la Secretaria de Estado en el Despacho 
de Desarrollo Económico por medio de la Dirección General 
de Protección al Consumidor, por contener vicios de nulidad y 
ser emitida con infracción del ordenamiento jurídico, exceso y 
desviación de poder.- reconocimiento de una situación jurídica 
individualizada y como medida para el pleno restablecimiento del 
derecho subjetivo vulnerado, se deje sin valor y efecto la multa 
administrativo impuesta. Se acompañan documentos.

ABG. KELLY JULISSA FILLUREN IZAGUIRRE
SECRETARIA ADJUNTA

19 A. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



3

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Poder Ejecutivo
Honduras

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

A V I S O 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la 
Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 17 de abril de 
2017, el señor Medardo Antonio Colindres Ramos, interpuso 
demanda ante este Juzgado, con orden de ingreso No. 198-17, 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, pidiendo 
la nulidad de un acto administrativo particular por infracción al 
ordenamiento jurídico establecido, quebrantamiento jurídico 
de formalidades e esenciales, exceso y desviación de poder.- 
Que se reconozca la situación jurídica individualizada por la 
cancelación ilegal de que fui objeto.- Y como medidas necesarias 
para el pleno restablecimiento de mis derechos que se ordene a 
través de sentencia definitiva el reintegro a mi antiguo puesto de 
trabajo, más los ascensos a los grados inmediatos superiores que 
tenía al momento de ser despedido de manera ilegal por parte de 
la Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad y a título 
de daños y perjuicios el pago de salarios dejados de percibir, 
con todos los aumentos, pago de vacaciones, décimo tercer mes, 
décimo cuarto mes y demás beneficios colaterales que se pudieran 
generar desde mi ilegal cancelación hasta el momento en que dicha 
sentencia sea ejecutada.- Se acompañan documentos. Se confiere 
poder. Se pide especial pronunciamiento de condena de costas a 
la parte demandada; En relación con el Acuerdo No. 1912-2017, 
alegando que dicho acto no es conforme a derecho.

ABOG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO

19 A. 2021.
_________

Poder Judicial
JUZGADO DE LETRAS 

CONNTENCIOSO ADMINISTRATIVO 
República de Honduras, C.A.

Tegucigalpa, M.D.C.

A V I S O

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de 
la Ley de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos 
legales correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 17 
de abril de 2017, compareció ante este Juzgado el ciudadano: 
JOSÉ ALFREDO GIRÓN RODRÍGUEZ, en su condición 
personal, por la VÍA DEL PROCEDIMIENTO ESPECIAL 
EN MATERIA DE PERSONAL, para la nulidad del acto 
administrativo impugnado consistente en el Acuerdo No. 1899-
2017 de fecha veinte (20) de marzo del año dos mil diecisiete 
(2017), emitido por el Secretario de Estado en el Despacho de 

Seguridad General, el reconocimiento de la situación Jurídica 
individualizada y para su pleno restablecimiento se adopten las 
medidas necesarias para el reintegro al cargo que ostentaba, en 
concepto de daños y perjuicios los salarios dejados de percibir 
desde la fecha de cancelación hasta el reintegro y demás derechos 
correspondientes; contra el Estado de Honduras a través de la 
Procuraduría General de la República, quedando registrada en 
esta Judicatura bajo el orden de ingreso No.0801-2017-00197. 
Asimismo se hace la advertencia que los  legitimados como parte 
demandada con arreglo al inciso C) del artículo 17 de la Ley de la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y los coadyuvantes 
se entenderán  EMPLAZADOS con la presente publicación. 

ABOG. MARVIN GEOVANNY RAMOS AVILA
SECRETARIO ADJUNTO

19 A. 2021.
_________

Poder Judicial
Honduras

JUZGADO DE LETRAS
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

A V I S O 

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras de lo 
Contencioso Administrativo, en aplicación del artículo 50 de la 
Ley de esta Jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha 26 de enero de 
2017, la señora Francisca Olimpia González, interpuso demanda 
ante este Juzgado, con orden de ingreso No. 064-17, contra la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad, pidiendo la 
nulidad de un acto administrativo particular por infracción al 
ordenamiento jurídico establecido, quebrantamiento jurídico de 
formalidades e esenciales, exceso y desviación de poder.- Que se 
reconozca la situación jurídica individualizada por la cancelación 
ilegal de que fui objeto.- Y como medidas necesarias para el 
pleno restablecimiento de mis derechos que se ordene a través de 
sentencia definitiva el reintegro a mi antiguo puesto de trabajo, 
más los ascensos a los grados inmediatos superiores que tenía 
al momento de ser despedido de manera ilegal por parte de la 
Secretaría de Estado en el Despacho de Seguridad y a título de 
daños y perjuicios el pago de salarios dejados de percibir, con 
todos los aumentos, pago de vacaciones, décimo tercer mes, 
décimo cuarto mes y demás beneficios colaterales que se pudieran 
generar desde mi ilegal cancelación hasta el momento en que dicha 
sentencia sea ejecutada.- Se acompañan documentos. Se confiere 
poder. Se pide especial pronunciamiento de condena de costas a 
la parte demandada; En relación con el Acuerdo No. 0288-2017, 
alegando que dicho acto no es conforme a derecho.

ABOG. JUAN ERNESTO GARCIA ALVAREZ
SECRETARIO ADJUNTO.

19 A. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



4

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

JUZGADO DE LETRAS DE LO 

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

El infrascrito, Secretario Adjunto del Juzgado de Letras 

de lo Contencioso Administrativo en aplicación al artículo 

cincuenta (50) de la Ley de la Jurisdicción de lo Contencioso 

Administrativo, a los interesados y para los efectos legales 

correspondientes, HACE SABER: Que en fecha siete de 

abril del dos mil diecisiete, compareció a este Juzgado el 

señor Tulio Samuel Ramos Benítez, incoando demanda 

personal contra La Secretaría de Estado en el Despacho de 

Seguridad, con orden de ingreso número 0801-2017-00182, 

demanda especial en materia personal para la nulidad de un 

acto administrativo particular por infracción al ordenamiento 

jurídico establecido, Quebramiento jurídico de formalidades 

y esenciales, exceso y desviación de poder.- Que se reconozca 

la situación jurídica individualizada para la cancelación 

ilegal de que fui objeto.- Y como medidas necesarias para 

el pleno restablecimiento de mis derechos que se ordene 

a través de sentencia definitiva el reintegro a mi antiguo 

puesto de trabajo, más los ascensos a los grados inmediatos 

superiores que tenía al momento de ser despedido de manera 

ilegal por parte de la Secretaría de Estado en el Despacho 

de Seguridad y a títulos de daño y perjuicios el pagos de 

salarios dejados de percibir, con todos los aumentos, pago de 

vacaciones, décimo tercer mes, décimo cuarto mes y demás 

beneficios colaterales que se pudieran generar desde mi ilegal 

cancelación hasta el momento en que dicha sentencia sea 

ejecutada.- Se acompañan documentos. Se confiere poder. 

Se pide especial pronunciamiento de condena de costas a la 

parte demandada. Se impugna el Acuerdo de Cancelación 

número 1556-2017 de fecha 14 de marzo del 2017 el cual fue 

notificado en fecha 22 de marzo del año 2017.

LIC. JUAN ERNESTO GARCÍA ALVAREZ

SECRETARIO ADJUNTO

19 A. 2021. 

JUZGADO DE LETRAS 
CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO

República de Honduras, C.A.

AVISO

El infrascrito, Secretario del Juzgado de Letras de lo Contencioso 
Administrativo, en aplicación del artículo cincuenta (50) de la Ley 
de esta jurisdicción, a los interesados y para los efectos legales 
correspondientes, HACE SABER: Que en fecha ocho de febrero de 
dos mil diecisiete comparecieron ante este Juzgado la ciudadana Yeimy 
Yosibeth Chirinos Lozano, en su condición personal, por la VÍA DEL 
PROCEDIMIENTO ESPECIAL EN MATERIA PERSONAL para 
la declaración de ilegalidad y nulidad del acto administrativo impugnado 
consistente en el Acuerdo de Cancelación número 0591-2017 de fecha 
24 de enero del 2017 emitido por LA SECRETARÍA DE ESTADO EN 
EL DESPACHO DE SEGURIDAD el reconocimiento de la situación 
jurídica individualizada y para su pleno restablecimiento se adopte la 
medidas necesarias, para el reintegro al cargo que ostentaba, a título de 
daños y perjuicios los salarios dejados de percibir con todos los aumentos 
y demás derechos desde la fecha de cancelación hasta que la sentencia 
sea ejecutada, más las costas del juicio; contra el Estado de Honduras 
representado por la Procuraduría General de la República, quedando 
registrada en esta judicatura bajo el orden de ingreso No. 0801-2017-
00081. Asimismo se  hace la advertencia que los legitimados como 
parte demandada con arreglo al inciso  C) del artículo 17 de la Ley de 
la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo y los  coadyuvantes se 
entenderán EMPLAZADOS con la presente publicación. 

ABOG. MARVIN GEOVANNY RAMOS AVILA
SECRETARIO ADJUNTO

19 A. 2021.
_____

Número de Solicitud: 2019-51158
Fecha de presentación: 2019-12-13 
Fecha de emisión: 5 de abril de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE SERVICIO
A.- TITULAR
Solicitante: MAGDALENA CONSUELO MOYA URBINA 
Domicilio: A la par de Anthony´s Key Resort, Sandy Bay, Roatán, Islas de la Bahía, 
Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
CARLOS ARMANDO FLORES ALFARO
E.- CLASE INTERNACIONAL (43)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
TITA´S PINK SEAHORSE Y DISEÑO
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Servicios de restauración (alimentación); hospedaje 
temporal de la clase 43.   

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Manuel Antonio Rodríguez Rivera   
Registro de la Propiedad Industrial

19 A., 4 y 19 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



5

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

[1] Solicitud: 2020-023382
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] SOLICITUD DE REGISTRO DE: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJEROS
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: VIMEX

_________

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos 
higiénicos y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico 
o veterinario, alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; 
emplastos, material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; 
desinfectantes; productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.	
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.

VIMEX

[1] Solicitud: 2020-023375
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] SOLICITUD DE REGISTRO DE: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJEROS
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos 
higiénicos y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico 
o veterinario, alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; 
emplastos, material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; 
desinfectantes; productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.	
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 19 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.

EFINEX

[1] Solicitud: 2020-023377
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] SOLICITUD DE REGISTRO DE: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJEROS
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos 
higiénicos y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico 
o veterinario, alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; 
emplastos, material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; 
desinfectantes; productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.	
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 16 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.
_________

NEPADOL

[1] Solicitud: 2020-023376
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] SOLICITUD DE REGISTRO DE: MARCA DE FABRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS S.A. DE C.V.
[4.1] Domicilio: San Pedro Sula, departamento de Cortés, Honduras
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJEROS
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos 
higiénicos y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico 
o veterinario, alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; 
emplastos, material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; 
desinfectantes; productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.	
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSE VARGAS CHEVEZ

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 
88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 19 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.

Abogada NOEMI ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.

ESPASMO DOLOFOR

Marcas de Fábrica

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



6

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

[1] Solicitud: 2020-023385
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A.
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 
Guatemala, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico; productos higiénicos y sanitarios 
para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico, alimentos	para bebés; 
suplementos alimenticios para personas; emplastos, material para apósitos; material para 
empastes e impresiones dentales; desinfectantes.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 16 de noviembre del año  2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021

       UNICIL

________

[1] Solicitud: 2020-023387
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A.
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 
Guatemala, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario;  productos higiénicos 
y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos	 para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, 
material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes; 
productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 16 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021

      MEDOX TRIPLE

[1] Solicitud: 2020-023388
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A.
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 
Guatemala, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: EFECTINE D

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos higiénicos 
y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos	 para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, 
material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes; 
productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: ALFREDO JOSÉ VARGAS CHEVEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 26 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021

EFECTINE D

[1] Solicitud: 2020-023389
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A.
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 
Guatemala, C.A.
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CARBUM HYPACK

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos higiénicos 
y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos	 para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, 
material para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes; 
productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: JOSÉ  ALFREDO VARGAS CHEVEZ.

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 26 de noviembre del año 2020
[12] Reservas: No tiene reservas.  

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS    
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021

CARBUM HYPACK

________

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



7

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Número de Solicitud: 2020-23282
Fecha de presentación: 2020-10-01
Fecha de emisión: 20 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ASESORÍA Y MERCADEO, S.A.
Domicilio: 17 Calle A, 19-46, zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos. de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada CLAUDIA JACQUELINE MEJIA ANDURAY   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

         REDUCEL

Número de Solicitud: 2020-23280
Fecha de presentación: 2020-10-01
Fecha de emisión: 11 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ASESORÍA Y MERCADEO, S.A.
Domicilio: 17 Calle A, 19-46, zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos. de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

         DEO FEET

Número de Solicitud: 2020-22700
Fecha de presentación: 2020-08-25
Fecha de emisión: 4 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALBAUGH MÉXICO, S. D E.RL. DE C.V.
Domicilio: Retorno Alfonso Reyes #311, Complejo industrial Chihuahua, Chihuahua, Chihuahua México Cp 
31136, México. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
SPERTO
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:

J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas. de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-24569
Fecha de presentación: 2020-12-14
Fecha de emisión: 8 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: 2a. calle 9-54 Sector  A-1, zona 8 de Mixto, Int. casa 5, Condominio Villa Colonia, Int. Res. Las 
Orquídeas, San Cristobal, Mixco, Depto. de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales dañinos y las malas hierbas; plaguicidas; 
herbicidas; fungicidas; insecticidas; acaricidas, pesticidas. de la clase 5

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

         PUÑO

Número de Solicitud: 2020-23817
Fecha de presentación: 2020-10-30
Fecha de emisión: 4 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CONCEPCIÓN, SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: Diagonal 6, 10-31 zona 10, Guatemala Ciudad, Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIOKLAR
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Alcohol industrial; alcohol etílico, alcohol amílico, alcohol vínico; almidón 
para uso industrial, agua destilada; químicos, conservantes y antioxidantes para fabricar productos cosméticos y 
farmacéuticos; amonio cuaternario; cloro.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



8

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Número de Solicitud: 2020-23279
Fecha de presentación: 2020-10-01
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ASESORÍA Y MERCADEO, S.A.
Domicilio: 17 Calle A, 19-46, zona 10, ciudad de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos de perfumería, aceites esenciales, cosméticos. de la clase 3.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogado FRANKLIN OMAR LÓPEZ SANTOS   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

         MUSK  AT  NIGHT

Número de Solicitud: 2020-22697
Fecha de presentación: 2020-08-25
Fecha de emisión: 9 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: ALBAUGH MÉXICO, S. DE R.L. DE C.V.
Domicilio: Retorno Alfonso Reyes #311, Complejo industrial Chihuahua, Chihuahua, Chihuahua México Cp. 
31136, Mexico. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
AZOXYTEB
G.-

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos para eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

Número de Solicitud: 2020-24574
Fecha de presentación: 2020-12-14
Fecha de emisión: 15 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: 2a. calle 9-54 Sector A- 1, zona 8 de Mixco, Int. casa 5, Condominio Villa Colonial, Int. Res. Las 
Orquídeas, San Cristóbal, Mixco, Depto. de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominatico
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales dañinos y las malas hierbas; plaguicidas; 
herbicidas; fungicidas; insecticidas; acaricidas, pesticidas.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

              UPAXIAL

________

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales dañinos y las malas hierbas; plaguicidas; 
herbicidas; fungicidas; insecticidas; acaricidas, pesticidas. de la clase 5.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada MARTHA MARITZA ZAMORA ULLOA   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
________

         EMBATE

Número de Solicitud: 2020-24575
Fecha de presentación: 2020-12-14
Fecha de emisión: 15 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: 2a. calle 9-54 Sector  A-1, zona 8 de Mixco, Int. casa 5, Condominio Villa Colonial, Int. Res. Las 
Orquídeas, San Cristóbal, Mixco, Depto. de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales dañinos y las malas hierbas; plaguicidas; 
herbicidas; fungicidas; insecticidas; acaricidas, pesticidas.

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de Propiedad 
Industrial. 
 

Abogada NOEMÍ ELIZABETH LAGOS VALERIANO   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

        REDOBLANTE

Número de Solicitud: 2020-24572
Fecha de presentación: 2020-12-14
Fecha de emisión: 12 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD ANÓNIMA.
Domicilio: 2a. calle 9-54 Sector  A-1, zona 8 de Mixco, Int. casa 5, Condominio Villa Colonial, Int. Res. Las 
Orquídeas, San Cristóbal, Mixco, Depto. de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSÉ ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
G.-

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



9

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Número de Solicitud: 2020-23158
Fecha de presentación: 2020-09-24 
Fecha de emisión: 25 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LABORATORIO FARSIMÁN, S.A. 
Domicilio: 900 metros delante del peaje, Boulevard del Norte, contiguo a 
Amenco, Choloma, Cortés, Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 RIXAN

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; 
productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas para uso 
médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material 
para empastar los dientes y para improntas dentales de la clase 5.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

19 A., 4 y 19 M. 2021.
_____

Número de Solicitud: 2020-23157
Fecha de presentación: 2020-09-24 
Fecha de emisión: 25 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LABORATORIO FARSIMÁN, S.A. 
Domicilio: 900 metros delante del peaje, Boulevard del Norte, contiguo a 
Amenco, Choloma, Cortés, Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 DEXICORT

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; 
productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas para uso 
médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material 
para empastar los dientes y para improntas dentales.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

19 A., 4 y 19 M. 2021.

Número de Solicitud: 2020-23155
Fecha de presentación: 2020-09-24 
Fecha de emisión: 25 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: LABORATORIO FARSIMÁN, S.A. 
Domicilio: 900 metros delante del peaje, Boulevard del Norte, contiguo a 
Amenco, Choloma, Cortés, Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
SANDRA JOSELINE BARAHONA RIVERA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 CARBOSAFE

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos y veterinarios; 
productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas para uso 
médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material 
para empastar los dientes y para improntas dentales.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

19 A., 4 y 19 M. 2021.
_____

[1] Solicitud: 2020-023624
[2] Fecha de presentación: 21/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: LABORATORIOS FARSIMÁN, S.A. 
[4.1] Domicilio: 900 metros delante del peaje, Boulevard del Norte, contiguo a 

Amenco, Choloma, Cortés, Honduras.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: 

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos y veterinarios; productos higiénicos para la medicina; 
sustancias dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material 
para apósitos; material para empastar los dientes y para improntas dentales.          
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Sandra Joseline Barahona Rivera   
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 8 de diciembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

19 A., 4 y 19 M. 2021.

	 VAREXA

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



10

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

[1] Solicitud: 2020-023386
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A. 
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 

GUATEMALA, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos higiénicos 
y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, material 
para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes; productos para 
eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.         
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Alfredo José Vargas Chevez  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 16 de noviembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.
_______

	 UNICILINA

[1] Solicitud: 2020-023384
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM, S.A. 
[4.1] Domicilio: KILOMETRO 18, CARRETERA AL PACIFICO, VILLANUEVA, 

GUATEMALA, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico; productos higiénicos y sanitarios 
para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico, alimentos para bebés; 
suplementos alimenticios para personas; emplastos, material para apósitos; material para 
empastes e impresiones dentales; desinfectantes.         
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Alfredo José Vargas Chevez  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 19 de noviembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.

	 UNICIL 6-3-3

[1] Solicitud: 2020-022872
[2] Fecha de presentación: 07/09/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, HONDURAS      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:  

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Complementos alimenticios a base de colágeno, suplementos dietéticos con colágeno 
hidrolizado, suplementos nutricionales de péptido de colágeno y colágeno para uso médico.          
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Alfredo José Vargas Chevez  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 20 de noviembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.
_______

	 CECORBIN

[1] Solicitud: 2020-023383
[2] Fecha de presentación: 07/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: UNIPHARM DE HONDURAS, S.A. DE C.V. 
[4.1] Domicilio: SAN PEDRO SULA, DEPARTAMENTO DE CORTES, HONDURAS      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: VENICIL  

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos, preparaciones para uso médico y veterinario; productos higiénicos 
y sanitarios para uso médico; alimentos y sustancias dietéticas para uso médico o veterinario, 
alimentos para bebés; suplementos alimenticios para personas o animales; emplastos, material 
para apósitos; material para empastes e impresiones dentales; desinfectantes; productos para 
eliminar animales dañinos; fungicidas, herbicidas.  
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: Alfredo José Vargas Chevez  
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 
de la Ley de Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 19 de noviembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Claudia Jacqueline Mejía Anduray
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

15, 30 M. y 19 A. 2021.

VENICIL

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



11

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

   REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

[1] Solicitud: 2020-023860
[2] Fecha de presentación: 04/11/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: GRUPO SOLID (GUATEMALA), SOCIEDAD ANONIMA 
[4.1] Domicilio: 12 calle 1-25 zona 10, edificio Géminis 10, Torre Sur, Nivel 18, Of. 1802, ciudad de 

Guatemala, Guatemala, Guatemala, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: COLORMIX  

[7] Clase Internacional: 2
[8] Protege y distingue: 
Pinturas; aglutinantes para pinturas; diluyentes para pinturas; espesantes para pinturas; barnices; lacas; 
colores; materias tintores; antioxidantes; mordientes; resinas naturales; metales en hojas y en polvo para 
pintures, decoradoras, impresores y artistas; productos para conservar la madera.          
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: José Roberto Tijerino Inestroza   
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 18 de diciembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
_______

COLORMIX

[1] Solicitud: 2020-023315
[2] Fecha de presentación: 05/10/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: DROGUERIA Y LABORATORIO HENIE FARMA, S. DE R.L. 
[4.1] Domicilio: Zona Industrial Santa Barbara, Comayagüela, M.D.C., Honduras      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: HONDURAS
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo:   

[7] Clase Internacional: 5
[8] Protege y distingue: 
Productos farmacéuticos para el uso humano; productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas 
para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; material para empastar los 
dientes y para improntas dentales; desinfectantes.           
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: José Roberto Tijerino Inestroza   
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 4 de enero del año 2021.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
_______

	 FLULERG

[1] Solicitud: 2020-023861
[2] Fecha de presentación: 04/11/2020
[3] Solicitud de Registro de: MARCA DE FÁBRICA 
A.- TITULAR
[4] Solicitante: GRUPO SOLID (GUATEMALA), SOCIEDAD ANONIMA 
[4.1] Domicilio: 12 calle 1-25 zona 10, edificio Géminis 10, Torre Sur, Nivel 18, of. 1802, Ciudad de 

Guatemala, Guatemala, Guatemala, C.A.      
[4.2] Organizada bajo las Leyes de: GUATEMALA, C.A.
B.- REGISTRO EXTRANJERO
[5] Registro básico: NO TIENE OTROS REGISTROS
C.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
[6] Denominación y [6.1] Distintivo: CORONA TRIMETAL Y DISEÑO   

[7] Clase Internacional: 2
[8] Protege y distingue: 

Pinturas; aglutinantes para pinturas; diluyentes para pinturas; espesantes para pinturas, barnices; lacas; 
colores; materias tintóreas, antioxidantes, mordientes, resinas naturales; metales en hojas y en polvo para 
pintores, decoradores, impresores y artistas; productos para conservar la madera.            
D.- APODERADO LEGAL
[9] Nombre: José Roberto Tijerino Inestroza   
 

USO EXCLUSIVO DE LA OFICINA
Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la Ley de 
Propiedad Industrial.

[11] Fecha de emisión: 18 de diciembre del año 2020.
[12] Reservas: No tiene reservas.        

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa
Registrador (a) de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
_______

Número de Solicitud: 2020-22469
Fecha de presentación: 2020-01-13 
Fecha de emisión: 23 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: FERNANDO JOSE BERTERO METTLER  
Domicilio: EDIFICIO LA RECOLETA, DEPTO. 52B, TORRE 2, CATALINA ALDAZ N34-168 
Quito, Ecuador  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (1)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
ANIPROTEIN
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Compuestos químicos y orgánicos para uso en la fabricación 
de alimentos y bebidas, en especial proteínas para la industria alimentaria, proteínas de trigo 
[materia prima], aditivos químicos para uso en la fabricación de alimentos para animales, gluten 
para la industria alimentaria de la clase 1.    

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
______

Número de Solicitud: 2020-24570
Fecha de presentación: 2020-12-14 
Fecha de emisión: 8 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD ANONIMA  
Domicilio: 2a. calle 9-54, sector A-1, zona 8 de Mixco, Int. casa 5, Condominio Villa Colonial, Int. 
Res. Las Orquídeas, San Cristóbal, Mixco, Depto. de Guatemala, Guatemala.   
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 FIANTUS

G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales dañinos y las malas 
hierbas, plaguicidas, herbicidas, fungicidas, insecticidas, acaricidas, pesticidas de la clase 5.     

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. Artículo 88 de la 
Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Martha Maritza Zamora Ulloa   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados



12

La Gaceta   

B.

Sección  B  Avisos Legales

      REPÚBLICA   DE   HONDURAS - TEGUCIGALPA, M. D. C.,  19  DE  ABRIL  DEL   2021       No.  35,576

Número de Solicitud: 2020-24568
Fecha de presentación: 2020-12-14 
Fecha de emisión: 8 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: RAINBOW AGROSCIENCES (GUATEMALA), SOCIEDAD 
ANONIMA 
Domicilio: 2a. calle, 9-54, sector A-1, zona 8 de Mixco, Int. Casa 5, 
Condominio Villa Colonial, Int. Res. Las Orquídeas, San Cristóbal, Mixco, 
Depto, de Guatemala, Guatemala. 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 BOLT
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones para eliminar animales 
dañinos y las malas hierbas; plaguicidas; herbicidas; fungicidas; insecticidas; 
acaricidas, pesticidas de la clase 5. 

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
_____

Número de Solicitud: 2020-23819
Fecha de presentación: 2020-10-30 
Fecha de emisión: 5 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CONCEPCIÓN, SOCIEDAD ANÓNIMA  
Domicilio: Diagonal 6, 10-31 zona 10, Guatemala ciudad Guatemala, 
Guatemala.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (21)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIOKLAR
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Material de limpieza, desechos de algodón 
para limpiar, desechos de lana para limpiar, gamuzas para limpiar, paños 
para quitar polvo; esponjas para uso doméstico, esponjas de aseo personal, 
instrumentos de limpieza accionados manualmente, pafios o telas pre-
humedecidos para limpiar de la clase 21.  

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

Número de Solicitud: 2020-23316
Fecha de presentación: 2020-10-05 
Fecha de emisión: 16 de febrero de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: DROQUERIA Y LABORATORIO HENIE FARMA, S. DE R.L. 
Domicilio: ZONA INDUSTRIAL SANTA BARBARA, COMAYAGÜELA, 
M.D.C., Honduras 
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Denominativo
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (5)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN

	 AXIPEN
G.-
H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Productos farmacéuticos para el uso 
humano; productos higiénicos para la medicina; sustancias dietéticas 
para uso médico, alimentos para bebés; emplastos, material para apósitos; 
material para empastar los dientes y para improntas dentales; desinfectantes.  

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogada Noemí Elizabeth Lagos Valeriano   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.
_____

Número de Solicitud: 2020-23818
Fecha de presentación: 2020-10-30 
Fecha de emisión: 4 de marzo de 2021
Solicitud de registro de: MARCA DE FÁBRICA
A.- TITULAR
Solicitante: CONCEPCIÓN, SOCIEDAD ANÓNIMA  
Domicilio: Diagonal 6, 10-31 zona 10, Guatemala ciudad, Guatemala, 
Guatemala.  
B.- PRIORIDAD:
C.- TIPO DE SIGNO
DISTINTIVO: Mixto
D.- APODERADO LEGAL
JOSE ROBERTO TIJERINO INESTROZA
E.- CLASE INTERNACIONAL (3)
F.- ESPECIFICACIONES DE LA DENOMINACIÓN
BIOKLAR
G.- 

H.- Reservas/Limitaciones: 
I.- Reivindicaciones:
J.- Para Distinguir y Proteger: Preparaciones de limpieza utilizadas en 
el hogar o en otros ámbitos; preparaciones para limpiar, pulir, desengrasar 
y raspar; preparaciones químicas de limpieza para uso doméstico; jabones, 
pastillas de jabón, jabón líquido para manos, cuerpo y ropa, jabón en espuma 
para manos, gel de baño y ducha; detergente, pafios de limpieza impregnados 
con detergente, paños impregnados con una solución para limpieza; productos 
cosméticos y preparaciones de tocador no medicinales, productos cosméticos 
para el cuidado de la piel, uñas y el cabello, cremas, lociones, talcos, aceites 
esenciales, champú, desodorantes, preparaciones para el cuidado de los 
dientes; preparaciones para la higiene bucal de la clase 3.   

Lo que se pone en conocimiento público para efectos de ley correspondiente. 
Artículo 88 de la Ley de Propiedad Industrial. 
 

Abogado Franklin Omar López Santos   
Registro de la Propiedad Industrial

30 M., 19 A. y 4 M. 2021.

Procesamiento Técnico Documental Digital UDI-DEGT-UNAH

Derechos Reservados


	Acuerdo No. SCGG-00094-A-2021
	Acuerdo No. SCGG-00096-2021



